empresa, previamente contatada e credenciada pelo Comitê de Estágios da UFABC.  

Parágrafo único.  O estágio poderá realizar-se em qualquer período do ano desde que haja 
compatibilidade de horário e sejam cumpridas as exigências da Lei nº 11.788, de 2008. 

Art. 6º O aluno deverá cumprir, no mínimo, 168 (cento e sessenta e oito) horas de estágio 
estando matriculado nas disciplinas Estágio Supervisionado em Engenharia Aeroespacial I e 
Estágio Supervisionado em Engenharia Aeroespacial II. 

Parágrafo único. .Os alunos que já estejam desenvolvendo trabalho na UFABC 
(laboratórios, núcleo de informática) podem ser beneficiados com horas de estágio, desde que